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Souhrn:

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popsána

anatomie a patologie nádorů hlavy a krku, epidemiologie, etiologie a diagnostika. Praktická

část se zabývá hybridními zobrazovacími metodami, konkrétně přístrojem PET/MR a jeho

přínosem u stagingu nádorů hlavy a krku.
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ÚVOD
V současné době onemocní nádorem zhruba jedna třetina obyvatel České republiky.

Nejčastějším nádorem hlavy a krku je nádor hltanu, který u mužů zastupuje 30,6 % a u žen

26,3 %. Oblast, ve které se nádory hlavy a krku nacházejí, tvoří převážně měkká tkáň.

Z tohoto důvodu potřebujeme k jejich nejvěrnějšímu zobrazení metodu, která nabízí vysoké

tkáňové rozlišení. Touto metodou je magnetická rezonance. Vzhledem k tomu, že se nádory

této oblasti šíří převážně lymfatickou cestou a mají zvýšenou metabolickou aktivitu tkání, je

pro stanovení rozsahu onemocnění důležitý i přístroj PET. Spojením těchto dvou moderních

metod vznikne hybridní přístroj PET/MR, který zobrazováním magnetickou rezonancí

využívá vysokého tkáňového rozlišení s možností provedení dynamických postkontrastních

studií s farmakokinetickou analýzou se současným využitím přístroje pozitronové emisní

tomografie, který snímá akumulaci příslušného radiofarmaka v metabolicky aktivní tkáni.

Vzhledem k tomu, že převážná většina nádorů hlavy a krku jsou dlaždicobuněčné karcinomy

s vysokou úrovní oxidativní glykolýzy, tak je velice vhodné k jejich primárnímu zobrazení

či metastázám využít pozitronovou emisní tomografii s aplikací 18F-fluordeoxyglukózy.

Použití tohoto hybridního přístroje u onkologických onemocnění hlavy a krku, nám

přispívá hlavně k určení rozsahu nádoru a oproti PET/CT jsou zde výhodou hlavně cílená

zobrazení u jednotlivých orgánů pro určení primární lokalizace nádorového onemocnění

nebo také celotrupový staging pro odhalení vzdálených metastáz. Přístroj PET/MR je

nejmodernější hybridní přístroj, kterým disponují jen dvě pracoviště v České republice,

Fakultní nemocnice Plzeň Lochotín a Fakultní nemocnice Brno.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE HLAVY A KRKU
„Do skupiny zhoubných nádorů hlavy a krku patří nádory anatomických oblastí rtů,

dutiny ústní, jazyka, dutiny nosní, paranazálních dutin, nazofaryngu, hypofaryngu, laryngu,

a slinných žláz.“ (Hynková L., Šlampa P. a kol. 2009, s. 75)

1.1 Dutina ústní
Dutina ústní (cavitas oris) je první částí trávicího systému. Rozděluje se na dvě části,

kterými jsou ústní předsíň (vestibulum oris) a vlastní dutina ústní (cavitas oris propria).

Přední část dutiny ústní tvoří štěrbina, která umožňuje komunikaci s vnějším prostředím.

Zadní část spojuje dutinu ústní s hltanem, tato zúženina se nazývá istmus faucium. Ústní

předsíň tvoří zevně rty (labia oris) a tváře (buccae). Uvnitř nalezneme dáseň (gingiva) a zuby

(dentes). Obsah vlastní dutiny ústní tvoří nahoře patro (pallatum) a dole jazyk (lingua)

(Čihák, 2016; Vorlíček, a další, 2006; Krška, a další, 2014).

Patro dutiny ústní se rozděluje na dvě části, měkké patro (pallatum molle) a tvrdé

patro (pallatum durum). Podkladem měkkého patra je vazivová ploténka se svaly. Uprostřed

nalezneme čípek (uvula). Po stranách jsou dva kruhové oblouky sbíhající se ke kořeni jazyka

(arcus palatoglossus) a hltanu (arcus palatopharyngeus). Nazývají se patrové oblouky. Mezi

oběma oblouky je uložena krční mandle (tonsilla palatina) (Čihák, 2016; Hynková, a další,

2009; Vorlíček, a další, 2006).

Jazyk (lingua) je svalový orgán tvořený příčně pruhovanou svalovinou umožňující

pohyb a změnu jeho tvaru. Je nezbytný pro zpracovávání a posouvání potravy, řeč, zahájení

polykacího reflexu a vyvolání reflexního vyměšování slin pomocí chuťových pohárků.

Z hlediska anatomické stavby členíme jazyk na kořen (radix linguae), tělo (corpus linguae)

a hrot (apex linguae). Dále můžeme jazyk rozdělit na část, která směřuje do spodiny ústní,

ta se nazývá plocha jazyka (facies inferior linguae) a část, která směřuje nahoru k patru,

hřbet jazyka (dorsum linguae). Sliznice jazyka je kryta mnohovrstevným dlaždicovým

epitelem. Na hrotu a hřbetu jazyka nalezneme sliznice, ze kterých vybíhají tzv. bradavky

(papilae linguae). Z bradavek vybíhající chuťové pohárky nám umožňují vnímání chuti. Za

rýhou ve tvaru „V“ (sulcus terminalis) již nenalezneme papily, ale bohatou lymfatickou tkáň

(Čihák, 2016; Hynková, a další, 2009; Krška, a další, 2014).
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1.2 Slinné žlázy
Slinné žlázy (glandulae salivarie) můžeme rozdělit na dva typy. Drobné slinné žlázy,

které jsou rozmístěny převážně na patře a v jazyku a velké slinné žlázy. Mezi ně patří žláza

příušní (glandula parotis), která je zároveň největší slinnou žlázou, dále žláza podjazyková

(glandula sublingualis) a žláza podčelistní (glandula submandibularis) (Čihák, 2016).

Žlázy vytváří kapalný sekret, který se nazývá slina (saliva). Vyprodukují ho 1-2 litry

denně. Obsahem slin je převážně voda, organické látky (trávicí enzym ptyalin, hlenovitá

bílkovina mucin) a soli (vápenaté, draselné). Sliny se tvoří na základě nervového a látkového

podnětu. Základními funkcemi slin je zvlhčování dutiny ústní, obalení potravy hlenem a

štěpení polysacharidů na jednodušší cukry pomocí enzymu α amylázy (ptyalin) (Čihák,

2016; Krška, a další, 2014; Vorlíček, a další, 2006).

1.3 Dutina nosní
Dutina nosní (cavitas nasi) je první částí horních cest dýchacích. Vpředu začíná

nosními dírkami (nares) a vzadu ústí do nosohltanu otvory, kterým říkáme choany. Její

sliznice je pokryta vrstevnatým cylindrickým řasinkovým epitelem. Dutina je rozdělena na

dvě nestejně velké části septem, neboli přepážkou. Z bočních stěn do dutiny nosní prominují

tři skořepy (conchae nasales), které dělí dutinu nosní na tři průchody, mezi kterými proudí

vzduch. Dále můžeme dutinu nosní rozdělit na dvě oblasti, regio respiratoria a regio

olfactoria. Čichová oblast (regio olfactoria) obsahuje ve své slinici čichové buňky, jejichž

vlastností je přenášet pachové vjemy do nitra lebního skrz dírkovanou ploténku kosti

čichové. Hlavními funkcemi dutiny nosní jsou čich, zvlhčování vzduchu, předehřívání

vdechovaného vzduchu, zbavování vzduchu nečistot a mikroorganismů a slouží jako bariéra

proti infekci (Čihák, 2016; Krška, a další, 2014; Hynková, a další, 2009).

1.4 Vedlejší dutiny nosní
Vedlejší dutiny nosní (sinus paranasales) jsou pneumatizované prostory v kostech

obklopující samotnou dutinu nosní pomocí malých otvorů s ní spojených. Největší párovou

dutinou je sinus maxillaris, která se nachází v horní čelisti. V čelní kosti nalezneme sinus

frontalis. Mezi nejmenší otvůrky patří sinus ethmoidales v kosti čichové a sinus sphenoidalis

v kosti klínové (Čihák, 2016; Hynková, a další, 2009; Vorlíček, a další, 2006).

1.5 Hltan
Hltan (pharynx) je orgán trubicovitého tvaru, který v úrovni šestého krčního obratle

přechází v jícen. Jeho stěna je tvořena příčně pruhovanou svalovinou. K vytváření
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polykacího reflexu a posouvání potravy dále do jícnu slouží zdvihače a svěrače. Hltan se

rozděluje na tři části. Do přední stěny hltanu prominují tři otvory. Nejkraniálněji dutina

nosní, pak následuje dutina ústní, která komunikuje s hltanem pomocí istmus faucium a


[…]


způsobem pomohlo vyšetření na hybridním přístroji PET/MR určit klasifikaci daného

nádoru.

U prvního pacienta byla zvoleno PET/MR vyšetření až jako kontrolní, které pomohlo

zjistit hlavně staging daného nádoru. V tomto případě nám ke klasifikaci pomohlo vyšetření

na PET/CT společně s bioptickým a ultrasonografickým vyšetřením.

U druhého případu bylo vyšetření pomocí hybridního přístroje PET/MR rozhodně

přínosem. Jak jsem se již jednou zmínila výše, nejdříve byl nádor zhodnocen jako

samostatný karcinom epiglottis, pomocí PET/MR vyšetření se povedlo objasnit, že se jedná

o dlaždicový karcinom levé poloviny apexu a okraje linguální plochy epiglottis přerůstající

valekulou do kořene jazyka zejména vlevo klasifikovaný dle TNM klasifikace jako

T2N0M0, G1.

U třetího případu bylo doporučeno PET/MR vyšetření po nejasném nálezu

z bioptického vyšetření a z ultrasonografie. Bylo prokázáno, že se jedná o metastatické

postižení uzlin, ale nevědělo se, v jakém rozsahu. Po vyšetření na PET/MR a po opětovném

histologickém vyšetření se došlo k závěru, že se jedná o dlaždicobuněčný karcinom levé

tonzily, HPV pozitivní, klasifikován dle TNM klasifikace jako pT1pN2bcN0, G1 a zároveň

se potvrdil i metabolicky aktivní uzlík jako adenom štítné žlázy.

U čtvrtého pacienta bylo PET/MR vyšetření indikováno až jako kontrolní vyšetření

pro podezření z metastáz, a také z důvodu alergie na jód, kterou pacient měl.

Pátý pacient byl na PET/MR vyšetření objednán z důvodu zjištění rozsahu poměrně

rychle rostoucího nádoru. Z vyšetření se zjistilo, že se jedná o středně diferencovaný

invazivní dlaždicový nerohovějící karcinom levé supraglotické oblasti prorůstající celou

epiglottis až na lingvální stranu, fixující levou hlasivku se solitárními metastázemi do plic.

Dle TNM klasifikace klasifikován jako cT3cN2bcM1, G2.

Ze všech pěti kazuistiky, které byly rozdílné a zároveň si podobné, jsme mohli zjistit,

že přínos hybridního zobrazovacího přístroje PET/MR je nepostradatelný, a že hraje velkou

roli nejen při hodnocení stagingu, ale i při hodnocení rozsahu onkologického onemocnění

nebo určení metastáz. Pro hodnocení oblasti nádorů hlavy a krku je hojně využívaný také

hlavně z důvodu několika výhod magnetické rezonance, například skvělého vysokého

tkáňového rozlišení a možnosti provedení dynamických postkontrastních studií
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s farmakokinetickou analýzou. Pomocí přístroje PET se zase podaří určit staging daného

nádoru, a protože převážná většina nádorů hlavy a krku jsou dlaždicobuněčné karcinomy

s vysokou úrovní oxidativní glykolýzy tak k jejich primárnímu zobrazení či metastázám

můžeme využít právě pozitronovou emisní tomografii s aplikací 18F-FDG. Nesmím však

opomenout zmínit, že další výhodou PET/MR je ušetření radiační dávky pacienta, vzhledem

k tomu, že magnetická rezonance nepracuje na bázi ionizující záření.
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ZÁVĚR
Zobrazování hybridním přístrojem PET/MR patří k nejnovějším metodám

zobrazování na molekulární úrovni. Jedná se o spojení dvou velice pokročilých systémů,

magnetické rezonance a pozitronové emisní tomografie. V České republice najdeme tento

přístroj pouze na dvou pracovištích, ve Fakultní nemocnici Plzeň Lochotín a ve Fakultní

nemocnici Brno.

Teoretická část práce je zaměřena na popis anatomie a patologie nádorů hlavy a krku,

dále jsem se zmínila o epidemiologii onkologických onemocnění z dané oblasti.

V neposlední řadě jsem se zaměřila i na etiologii, TNM klasifikaci, a hlavně na diagnostiku,

ve které byly důkladně vysvětleny hlavně ty modality, které přispívají k diagnostice nádorů

hlavy a krku.

Praktická část je složena z pěti kazuistik. Byly stanoveny tři cíle bakalářské práce.

Prvním cílem bylo zjištění přínosu PET/MR u stagingu nádorů hlavy a krku. Zde byl

prokázán jasný přínos u všech pěti pacientů. Druhým cílem bylo zjištění indikací k vyšetření

na PET/MR. Zjistilo se, že hlavními indikacemi jsou kontrolní vyšetření po operacích, určení

stagingu nádoru či doplnění TNM klasifikace. Posledním cílem bylo zjistit, zda PET/MR

pomůže k určení klasifikace nádoru. V tomto případě bylo zjištěno, že PET/MR vyšetření

pomohlo k určení klasifikace u třech z pěti pacientů.

Závěrem bych chtěla shrnout výhody a nevýhody PET/MR vyšetření. Výhodou je

vysoký tkáňový kontrast, ušetřená radiační dávka pacienta nebo nastavení rozsahu vyšetření.

Nevýhodou je dlouhý vyšetřovací čas, nepohodlí pro pacienta z důvodu hluku přístroje nebo

nemožnost vyšetření při přítomnosti kovových materiálů v těle pacienta nekompatibilních

s magnetickou rezonancí.

Téma bakalářské práce bylo zvoleno z důvodu dozvědět se více o prozatím

nejmodernějším přístroji a jeho využití u stagingu nádorů hlavy a krku. Prostudování

odborné literatury a přinesení uceleného přehledu o dané problematice bylo pro mě velice

pozoruhodné. V dnešní moderní medicíně je tento přístroj vzhledem k výhodám zobrazení

a ušetřené dávce pacienta nenahraditelný.
