### Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Radiologický asistent 5345R010
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Adriana Strnadová
Název práce Přínos PET/MRI u stagingu nádorů hlavy a krku
Vedoucí práce Ing. Bc. Eliška Királyová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník <u>ano x ne</u> 3. ročník <u>ano x ne</u>
Počet číslovaných stran 55
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 14
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 6
Počet internetových zdrojů 4
Doložený souhlas s výzkumným šetřením <u>ANO</u> NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tematice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> (vyplňte u práce teoreticko- empirické) <b>Maximální počet bodů</b> 40 <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
<b>4</b> <b>Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce</b> (vyplňte <b>pouze</b> u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) <b>Maximální počet bodů</b> 60 <b>Bodové hodnocení</b>
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
<b>5</b> <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> <b>5</b> <b>4</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>95</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Práce je po formální stránce psána celkově na vysoké úrovni a splňuje všechny kladené požadavky. Úvod je, i přes první dojem kratšího textu, dostačující, uvádí zdůvodnění vybraného tématu a jeho aktuálnost.

Kladně hodnotím rozsah teoretické části a její členění na několik velkých kapitol, kde největší důraz je kladen na popis informací o nádorech hlavy a krku. Stěžejní kapitolou práce je diagnostika těchto nádorů pomocí zobrazovacích metod, které jsou velice přehledně a odborně napsané. Studentka detailně popsala každou metodu z hlediska základního principu a různých možností zobrazení s doplněním využití při diagnostice nádorů ORL oblasti.

Praktická část je tvořena kazuistikami, které obsahují potřebné náležitosti a jsou dostatečně rozepsané. Vhodně zvolené cíle práce a výzkumné otázky přispívají k objasnění přínosu metody PET/MRI při stagingu nádorů hlavy a krku. Doplnění obrazové dokumentace přímo za jednotlivé případy hodnotím jako velice přehledné řešení.

Rozsah diskuze je dostačující. Naplnění každého cíle je srozumitelně a přehledně napsáno a rozebráno u každé kazuistiky. Chybí zde porovnání s podobnými pracemi a odbornými články na příbuzné téma. Závěr obsahuje shrnutí obsahu celé práce a všech argumentů z diskuze ohledně naplnění stanovených cílů.

Spolupráce se studentkou byla příkladná, velice kladně hodnotím její nadšení při psaní teoretické části a přehledné zpracování praktické části bakalářské práce.

**Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):**

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

**Místo, datum:**

PLZEŇ

**Podpis:**